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目前，在国内医院使用的药品中，抗菌药物仍然占较大比
重，其合理使用已成为我国甚至全球的热点问题。为了规范
医疗机构抗菌药物临床用药行为，提高抗菌药物的管理水平，

促进合理用药，2012年原卫生部颁布了《抗菌药物临床应用管
理办法》[1]（卫生部令84号）指导抗菌药物的临床应用。关于抗

菌药物临床应用合理情况，来自医院的调查研究已报道较多，
笔者则试图从另一角度进行报道，即通过对湖北省二级及以
上公立医院网上集中采购抗菌药物的相关数据进行分析，特
别是比较分析 2013－2015年湖北省二、三级公立医院抗菌药
物采购使用及其变化情况，了解抗菌药物的临床应用情况，为
促进其临床合理用药和完善药品集中采购工作提供依据。

1 资料与方法
1.1 资料来源

湖北省最近一轮药品集中招标采购从 2013年开始执行，
因此，笔者搜集 2013－2015年湖北省药械集中采购服务平台
上集中采购的药品的通用名、品规、挂网价格、采购金额、采购
医院名称等数据。按照医保目录将药品分为化学药品、生物
制品和中成药，将化学药品及生物制品再分为抗菌药物、神经
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摘 要 目的：了解湖北省二级及以上公立医院抗菌药物网上集中采购情况，为促进抗菌药物的临床合理用药和完善药品集中采

购工作提供依据。方法：搜集2013－2015年湖北省二级及以上公立医院网上集中采购抗菌药物的采购率、品种数、挂网价格、采

购金额及其占比、采购金额排前10名的品种及抗菌药物挂网价格区间分布等数据，并按年度和公立医院级别进行比较分析。结

果：2013－2015年，抗菌药物网上采购率分别为5.97％、17.21％、41.80％；网上集中采购金额占集中采购药品总金额的比例分别为

19.42％、17.89％、19.04％；采购金额排前10名的药品中，头孢菌素类分别有6、6、8种；头孢菌素类抗菌药物采购金额占网上集中

采购抗菌药物总金额的比例分别为 47.81％、51.88％、55.11％；二级公立医院抗菌药物的挂网价格主要集中在 20.01～25.00、
30.01～40.00、100.01～200.00元，三级公立医院主要集中在 200.01～1 000.00、100.01～200.00、50.01～70.00元。结论：湖北省二

级及以上公立医院头孢菌素类药品网上采购金额占比大；二、三级公立医院在使用抗菌药物的结构上存在差异，三级公立医院采

购价格较高的抗菌药物占比更大。
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ABSTRACT OBJECTIVE：To investigate online antibiotics procurement for secondary and above public hospitals in Hubei prov-
ince，and to provide evidence for promote rational use of antibiotics and centralized drug procurement. METHODS：The data of on-
line centralized antibiotics procurement were collected from secondary and above public hospitals in Hubei province during
2013-2015 in respects of procurement rate，varieties，online price，the procurement amount and ratio，top 10 types in the list of
procurement amount，the distribution of online antibiotics price interval. Those data were compared and analyzed by year and the
degree of public hospitals. RESULTS：From 2013 to 2015，online antibiotics procurement accounted for 5.97％ ，17.21％ ，

41.80％；online centralized drug procurement amount accounted for 19.42％，17.89％，19.04％ of total amount. Among top 10

drugs in the list of procurement amount，there were 6，6，8 kinds of cephalosporins；cephalosporins antibiotics procurement
amount accounted for 47.81％，51.88％，55.11％ of total antibiotics amount. Online prices of antibiotics in secondary public hospi-
tals mainly concentrated in the three classes of 20.01-25.00，30.01-40.00，100.01-200.00 yuan. Online prices in tertiary public hospi-
tals mainly concentrated in the three classes of 200.01-1 000.00，100.01-200.00，50.01-70.00 yuan. CONCLUSIONS：Online pro-
curement amount of cephalosporins account for a large proportion in secondary and above public hospitals in Hubei province. There
are differences in the structure of antibiotics use between secondary and tertiary public hospitals，and tertiary public hospitals tend
to purchase more expensive antibiotics.
KEYWORDS Hubei province；Antibiotics；Online centralized procurement；Public hospital；Cephalosporins
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系统用药物等23类。将同通用名、同规格、同剂型的药品视为
同一品规药品即同种药品。本研究选取化学类抗菌药物相关
数据进行统计分析。
1.2 分析方法

利用SPSS 22.0软件，比较分析湖北省二级及以上公立医
院药品网上集中采购率（网上集中采购的药品金额/药品采购
总金额×100％），网上集中采购化学类抗菌药物的种类、挂网
价格、采购金额及其占比、变化趋势等，并采用环比增长率[指
与上期相比较的增长率，环比增长率＝（本期的某个指标值－

上一期此指标值）/上一期此指标值×100％。如2015年抗菌药
物品种数的环比增长率＝（2015年抗菌药物品种数－2014年
抗菌药物品种数）/2014年抗菌药物品种数×100％]进行分析。

2 结果
2.1 药品网上集中采购情况

2013－2015年，湖北省参与网上药品集中采购的二级及
以上公立医院分别有161、165、404家，网上集中采购率分别为
5.97％、17.21％和41.80％。与2013年相比，2014、2015年采购
药品品种数定基比增长速度为11.71％、112.84％；网上集中采
购金额定基比增长速度为238.53％、783.61％。2013－2015年
湖北省二级以上医疗机构药品网上集中采购情况见表1。
表 1 2013－2015年湖北省二级及以上公立医院药品网上集

中采购情况
Tab 1 Online centralized medicine procurement for second-

ary and above public hospitals in Hubei province
from 2013 to 2015

年份
2013

2014

2015

品种数
6 279

7 014

13 364

网上集中采购药品金额，亿元
16.17

54.74

142.88

药品采购总金额，亿元
270.91

318.09

341.78

网上采购率，％
5.97

17.21

41.80

2.2 抗菌药物采购品种数
2013－2015年，湖北省二级及以上公立医院在网上集中

采购的抗菌药物的品种数逐年增加，分别为 157、163、192种，
与 2013 年相比，2014、2015 年环比增长率分别为 3.82％、
17.79％。其中，二级公立医院采购的抗菌药物的品种数分别
为 147、151、181 种 ，2014、2015 年环比增长率为 2.72％ 、
19.87％；三级公立医院采购的抗菌药物的品种数为 127、138、
157种，2014、2015年环比增长率为8.66％和13.77％。
2.3 抗菌药物采购金额

2013－2015年，湖北省二级及以上公立医院网上集中采购
的抗菌药物金额占集中采购药品总金额的比例分别为19.42％、
17.89％、19.04％。其中，二级公立医院网上集中采购的抗菌
药物占比逐年下降，分别为 21.01％、19.93％、17.65％；三级公
立医院网上集中采购的抗菌药物的占比分别为 17.91％、
16.39％、20.20％，二级公立医院略高于三级公立医院。湖北
省二级及以上公立医院抗菌药物网上采购金额情况见表2。
表2 湖北省二级及以上公立医院抗菌药物网上采购金额情况
Tab 2 Online procurement amount of antibiotics in second-

ary and above public hospitals in Hubei province

年份
2013

2014

2015

级别
二级
三级
二级+三级
二级
三级
二级+三级
二级
三级
二级+三级

所有网上集中采购药品，亿元
7.90

8.27

16.17

23.17

31.57

54.74

65.02

77.86

142.88

抗菌药物，亿元
1.66

1.48

3.14

4.62

5.18

9.79

11.48

15.73

27.20

抗菌药物占比，％
21.01

17.91

19.42

19.93

16.39

17.89

17.65

20.20

19.04

2.4 不同级别公立医院集中采购抗菌药物种类情况
按照采购金额排序，2013－2015年，湖北省二级及以上公

立医院网上集中采购的抗菌药物种类主要是头孢菌素类、青
霉素类和抗病毒药，2013 年占比分别为 47.81％、19.83％、

6.44％，2014年占比分别为51.87％、18.04％、7.02％，2015年占
比分别为 51.73％、16.30％、7.85％。按不同级别医疗机构分，

在二级公立医院中，头孢菌素类药物采购金额占抗菌药物采
购总金额的比例逐年增长，分别为 43.16％、43.71％、47.10％；

在三级公立医院中，分别为 53.03％、59.17％、55.11％，均在
50％以上。酰胺醇类、硝基呋喃类药物的采购总金额占比低
于0.01％。2013－2015年湖北省二级及以上公立医院集中采
购抗菌药物种类占比见表3。

表 3 2013－2015年湖北省二级及以上公立医院集中采购抗
菌药物种类占比（％％）

Tab 3 The proportion of antibiotics varieties of centralized

procurement in secondary and above public hospi-

tals in Hubei province from 2013 to 2015（％％）

药品类型

头孢菌素类
青霉素类
抗病毒药
碳青霉烯类
喹诺酮类
抗真菌药
大环内酯类
硝基咪唑类
氨基糖苷类
糖肽类
四环素类
抗结核病药
磺胺类
硝基呋喃类
酰胺醇类
其他抗菌药物
合计

2013年
二级

43.16

28.68

6.84

1.80

6.76

1.14

2.78

3.94

0.49

0.17

0.05

1.04

0.25

＜0.01

＜0.01

2.90

100

三级
53.03

9.87

5.98

5.91

8.18

3.07

2.67

1.94

2.82

1.54

0.29

0.56

0.27

＜0.01

＜0.01

3.86

100

二级+三级
47.81

19.83

6.44

3.74

7.43

2.05

2.73

3.00

1.58

0.81

0.16

0.81

0.26

＜0.01

＜0.01

3.35

100

1.89

2014年
二级

43.71

25.79

7.95

2.45

7.71

1.20

3.63

3.94

0.48

0.29

0.04

0.63

0.29

＜0.01

＜0.01

100

三级
59.17

11.11

6.18

5.39

4.91

2.65

2.97

2.35

0.99

2.39

0.20

0.40

0.13

＜0.01

＜0.01

1.16

100

二级+三级
51.88

18.04

7.02

4.00

6.23

1.97

3.28

3.10

0.75

1.40

0.12

0.51

0.20

＜0.01

＜0.01

1.50

100

2.33

2015年
二级

47.10

22.05

9.61

3.01

7.09

0.82

3.31

3.04

0.42

0.22

0.04

0.56

0.39

＜0.01

＜0.01

100

三级
55.11

12.11

6.57

6.02

5.58

4.14

2.73

2.47

1.46

1.26

0.28

0.22

0.06

＜0.01

＜0.01

1.99

100

二级+三级
51.73

16.30

7.85

4.75

6.22

2.74

2.98

2.71

1.02

0.82

0.18

0.36

0.20

＜0.01

＜0.01

2.13

100

2.5 采购金额排前10名的抗菌药物
2013－2015年，网上集中采购金额排前 10名的抗菌药物

金额占网上集中采购抗菌药物总金额的 40％以上，头孢菌素
类抗菌药物分别有6、6、8种。采购金额均在前10名的药物有
5个，分别是注射用头孢硫脒、注射用头孢替唑钠、注射用头孢
哌酮钠他唑巴坦钠、注射用头孢孟多酯钠、注射用头孢唑肟
钠，其中注射用头孢替唑钠和注射用头孢哌酮钠他唑巴坦钠
一直排在前3位，详见表4。

2.6 抗菌药物价格区间分布
根据低价药物的筛选标准，以及马特[2]的价格区间划分标

准，将抗菌药物价格区间共分为 13个区间，各区间均包括其
上、下限。2013－2015年，湖北省二级及以上公立医院集中采
购抗菌药物的挂网价格主要集中在200.01～1 000.00、30.01～

40.00、20.01～25.00元，2013年占比分别为 19.23％、13.53％、

14.21％，2014年占比分别为18.47％、18.52％、12.73％，2015年
占比分别为16.34％、17.63％、12.08％。

二级公立医院网上集中采购抗菌药物的挂网价格主要集
中在20.01～25.00、30.01～40.00、100.01～200.00元，各区间占
比分别为 2013年 21.03％、14.64％、13.55％，2014年 19.05％、

20.57％、10.17％，2015年17.42％、19.75％、10.15％。

三级公立医院网上集中采购抗菌药物的挂网价格主要集
中在 200.01～1 000.00、100.01～200.00、50.01～70.00元，各区
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间占比分别为2013年30.82％、14.09％、9.72％，2014年29.41％、

10.97％、10.77％，2015年21.25％、11.15％、13.02％。

三级公立医院采购挂网价格为0～5.00元的抗菌药物3年
内的平均占比（约0.50％）低于二级公立医院（约1.50％）；三级
公立医院采购挂网价格在1 000元以上的抗菌药物3年内的平
均占比（约5.41％）高于二级公立医院（约1.03％），详见表5。

表 5 湖北省二级及以上公立医院集中采购抗菌药物挂网价
格区间分布占比（％％）

Tab 5 Distribution proportion of online price interval of an-

tibiotics of centralized procurement in secondary and

above public public hospitals（％％）

价格区间

0～5.00

5.01～10.00

10.01～15.00

15.01～20.00

20.01～25.00

25.01～30.00

30.01～40.00

40.01～50.00

50.01～70.00

70.01～100.00

100.01～200.00

200.01～1 000.00

1 000.01～4 279.00

合计

2013年
二级
1.98

5.54

5.67

11.57

21.03

8.34

14.64

4.79

2.27

1.39

13.55

8.66

0.58

100

三级
0.54

1.00

1.28

2.91

6.52

4.22

12.31

7.98

9.72

3.26

14.09

30.82

5.35

100

二级+三级
1.12

3.41

3.63

7.54

14.21

6.42

13.53

6.15

5.73

2.28

13.90

19.23

2.85

100

2014年
二级
1.07

3.90

5.25

9.09

19.05

7.30

20.57

9.63

4.20

2.64

10.17

5.89

1.22

100

三级
0.70

0.52

1.75

2.59

7.09

3.98

16.65

7.37

10.77

3.31

10.97

29.41

4.89

100

二级+三级
0.68

2.13

3.42

5.70

12.73

5.58

18.52

8.24

7.64

3.02

10.68

18.47

3.18

100

2015年
二级

1.46

3.54

4.36

7.95

17.42

6.30

19.75

7.93

6.92

3.55

10.15

9.35

1.31

100

三级
0.25

0.36

1.72

3.48

8.08

5.03

16.08

9.44

13.02

4.15

11.15

21.25

5.99

100

二级+三级
0.68

1.71

2.86

5.41

12.08

5.60

17.63

8.57

10.32

3.93

10.81

16.34

4.05

100

3 讨论
3.1 网上集中采购率逐年升高，抗菌药物占比基本保持不变

随着新医改的不断深化，公立医院综合改革不断推进，药
品零差率政策的实施，全省医药购销领域存在突出问题专项
整治活动的开展，抗菌药物临床应用专项整治活动的开展[3-4]，

各级相关领导对公立医院药品集中采购的高度重视，湖北省
以省为单位的网上药品集中采购取得明显成效。湖北省二级
及以上医疗机构网上药品集中采购渠道更加规范，药品采购

渠道以省级医疗机构网上药物集中采购平台为主，网上采购
率明显逐年升高，线下采购现象逐渐减少，而网上抗菌药物采
购金额占全省集中采购药品总金额的比例却基本不变。

3.2 网上集中采购抗菌药物中头孢菌素类药物占比大
2013－2015年，湖北省二级及以上医疗机构网上集中采

购抗菌药物种类逐年增加，二级公立医院采购的抗菌药物的
种类数高于三级公立医院，这可能与二级公立医院网上集中
采购率相对较高有关。

头孢菌素类抗生素在临床上是一种广泛应用的广谱抗菌
药物，会增加耐药菌发生率[5-6]。2013－2015年，在所有网上集
中采购的抗菌药物种类中，头孢菌素类占首位。网上集中采
购金额排前10名的抗菌药物金额占网上集中采购抗菌药物总
金额的40％以上，其中头孢菌素类抗菌药物占6种以上，该结
果与游茂等[7]的研究结果相似。湖北省头孢菌素类抗菌药物
的采购量大，提示其相应临床用量也可能较大，不良反应率也
可能会不断升高，从而对临床疗效、安全用药和合理用药[8]造
成威胁。由此可见，单纯采用感染控制措施不能有效减少耐
药菌的产生，需要进一步加强对抗菌药物临床用药的综合管
理，开展抗菌药物临床使用的专项管理和持续性培训[9]，进行
精准管理，加强不良反应监控工作，以减少不良反应发生率，

切实降低群众用药费用，促进临床安全合理用药。

3.3 二、三级公立医院在使用抗菌药物结构上存在差异
湖北省二级公立医院网上集中采购抗菌药物品种数高于

三级公立医院，而三级公立医院采购挂网价格高的抗菌药物
采购总金额占比高于二级公立医院，且差距较大，提示三级公
立医院更倾向于采购价格高的药品，还提示二、三级公立医院
在使用抗菌药物结构上存在差异。因此在抗菌药物监管方面
应该进行专项监管，对不同级别公立医院使用的抗菌药物进
行差异化管理，开展医疗机构药品网上集中采购精准管理。

建议按照安全性、临床效果、细菌耐药性及价格等因素，对抗
菌药物进行分级管理，严格控制不同级别公立医院使用的抗
菌药物种类。

3.4 本研究的不足
本研究的不足之处在于未收集到湖北省二级及以上公立

医院抗菌药物的实际使用总金额，得出的结论只具有一定的
参考作用，尚有待进一步深入研究。
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表4 采购金额前排10名的抗菌药物及其采购金额占比（％％）
Tab 4 Top 10 antibiotics in the list of procurement amount

and procurement amount ratio（％％）

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2013年

通用名

注射用头孢硫脒

注射用头孢替唑钠

注射用头孢哌酮钠他唑
巴坦钠

注射用替卡西林钠克拉
维酸钾

注射用头孢孟多酯钠

注射用头孢唑肟钠

注射用哌拉西林钠他唑
巴坦钠

注射用头孢呋辛钠

注射用美洛西林钠
注射用阿莫西林钠克拉
维酸钾

采购金
额占比

7.83

7.48

5.44

4.51

3.64

3.28

3.16

2.58

2.38

2.17

2014年

通用名

注射用头孢硫脒

注射用头孢哌酮钠他唑
巴坦钠

注射用头孢替唑钠

注射用头孢孟多酯钠

注射用哌拉西林钠他唑
巴坦钠

注射用头孢他啶

注射用头孢唑肟钠

注射用替卡西林钠克拉
维酸钾

注射用美罗培南
注射用阿莫西林钠克拉
维酸钾

采购金
额占比

8.26

7.80

7.18

4.93

3.44

3.22

2.72

2.67

2.50

2.44

2015年

通用名

注射用头孢哌酮钠他
唑巴坦钠

注射用头孢替唑钠

注射用头孢孟多酯钠

注射用头孢硫脒

注射用头孢他啶

注射用哌拉西林钠他
唑巴坦钠

注射用美罗培南

注射用头孢西丁钠

注射用头孢唑肟钠
注射用头孢呋辛钠

采购金
额占比

7.58

6.86

5.42

4.52

4.25

4.12

3.01

2.54

2.30

1.99
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